Videmus autem ex depravata Scripturæ allegatione, quale hoc sit artificium, quando adhuc hodie Scriptura ab hereticis vel mutilatè citatur, vel in alienum sensum detorquetur, nimirum à Diabolo originem trahit, qui mendax est ab initio, Johan. 8. vers. 44. & in Paradiso protoplastos nostros hâc sophisticâ decepit, Gen. 2. vers. 17.

Hoc didicerunt ab ipso Pontifici, quando in Protevangelio contra hebraicam veritatem ipsa pro ipso posuerunt, Gen. 3. v. 15. & Calviniani, quando in quibusdam classicis Scripturæ locis pro alle Menschen posuerunt allerley Menschen, in primis Tit. 2. v. 11.

III. *Gla-*

III. *Gladio opulencia*, & ducit ipsum in montem excelsum, ubi omnia totius mundi regna ἐν σιγμα ἡγεμονίας, ut Lucas notat c. 4. v. 5. ipsi monstrat, & hæc omnia, inquit, tibi dabo, si prostratus adoraveris me. Hæc magna erat Satanæ impudentia, quare Christus ipsum divina virtute abigit, dicens! Apage Satan, scriptum est enim: Dominum Deum tuum solum adorabis, & illi servies, Deut. 6. v. 13.

Hoc idem Diabolus etiamnum audet in omnibus hominum ordinibus. In Ecclesiastico apud eos, qui mundo placencia prædicant. In Politico apud eos, qui fidem datam violant. In œconomico apud eos, qui proximum defraudant in contractibus ut ditescant: Hi omnes Diabolum adorant, & regna mundi verbo Dei præferunt, quod maximè cavere debemus. Quid enim prodest homini, si universum lucretur mundum, & animæ detrimentum patiat? Matth. 16. v. 26.

Quod si igitur Satanæ aureos hosce montes in speculo suo tibi ostendat, & ad apostasiam te sollicitet, responde cum Christo: Vade post me Satan, promissis tuis aureis nihil apud me efficies. Poculum tuum Babylonicum aureum est, sed plenum fornicationum, Apoc. 17. vers. 4. fallacia sunt & momentanea quæ promittis. Nam quicquid in hoc mundo est, σκῆμα est, 1. Cor. 7. vers. 31. πολλὴ φαντασία, Act. 25. vers. 23. stercus & vermis, 1. Macc. 2. vers. 62. pecunia tua tecum sit in perditionem, Actor. 8. vers. 20. Ego Deum meum adorabo, & ei soli serviam. Nam merces ejus cum eo, & opus illius coram illo, Esai. 40. vers. 10.

De Secundo.

SEquitur *victoria consequentia*, quæ penes Christum est. Nam postquam ternâ vice Diabolum gladio Spiritus represserat, palmam tandem obtinet, quæ duplici effectu hic describitur, quorum

I. Est *Diaboli præcipitium*. Nam mox ubi Christus ipsi discessum præcipit, discedere cogitur. Nam ipse est fortior, qui fortem armatum superare potest, Luc. 11. v. 22.

Nos verâ cordis fiducia ipsi adhæreamus, & victoriam, quam tulit hic à Diabolo nobis applicemus. Nam in Christum Diabolus nihil juris habebat, Joh. 14. v. 30. impugnando igitur Christum amisit jus suum, quod propter peccatum in nos habebat, quia victoria Domini est servorum triumphus, ut Hieronymus loquitur. Propter illum nos quoque vincimus, Rom. 8. v. 37. & fides nostra est victoria, quæ vincit mundum, 1. Joh. 5. v. 4. Deinde gladium Spiritus ad manus sumamus, quod est verbum Dei, Ephes. 6. v. 17. Tertio diligenter oremus, Matth. 26. v. 41. si ita resistimus Diabolo, fugiet à nobis, Jac. 4. v. 7.

II. *Angelorum servitium*. Nam Angeli accedebant, inquit Evangelista, & serviebant ei. Sic Deus tentationes mitigat, & lætum concedit exitum. Nam fidelis est, & neminem sinit ultra vires tentari, sed dat ἐκβάσιν, scribit Paulus 1. Cor. 10. v. 13. Si unus Diabolus te oppugnavit, decem Angeli posteâ tibi servient, & tam de superata tentatione, quàm coronæ destinatione tibi gratulabuntur. Sunt enim πνεύματα καίθηγα, missi in ministerium propter eos, qui hæredes erunt salutis, Ebr. 1. v. 14.

M

DO-

Dominica Reminiscere.

Evangelium Matth. 15. v. 21. 28.

CUm Patriarcha Jacob ex Mesopotamia rediret, & traductis uxoribus ac liberis suis per vadum Jacob ardentissimis precibus Deum invocaret, ut à manu Esavi ipsum liberaret, qui armato milite ipsi in occursum properabat, ecce vir quidam luctabatur cum eo, usque ad auroræ exortum. Sed vicit tandem Jacobus, & novum nomen propter victoriam illam adeptus est, Gen. 32. v. 24.

Lucta hæc Jacobi cum filio Dei est imago luctæ illius spiritualis, quam omnes illi Israëlita, id est, verè Christiani quandoque sustinere coguntur in tentationibus, quas ipsis Deus immittit ad probam fidei, cujus exemplum nobis proponitur in hodierno Evangelio. Sed quemadmodum Jacob tandem vincit per fidem & orationem, Os. 12. v. 4. & novum propterea nomen reportat, quod non amplius Jacob sed Israel debeat appellari, quia cum Deo & hominibus luctatus erat, Genes. 32. v. 28. Ita vincit etiam Cananæa tandem; & gloriam reportat. O mulier magna est fides tua, fiat tibi sicut vis.

Nos totum ponderabimus Evangelium, quod duabus potissimum partibus absolvitur.

In I. Describitur Conflictus.

In II. Eventus.

J. J.

EXEGESIS.

Petrus mulierem vocat vas fragile 1. c. 3. vers. 7. sed præclara tamen facinora consignavit Scriptura, quæ à mulieribus perpe-

trata sunt, Judic. 4. v. 21. Judic. 13. v. 5. seqq. His omnibus præstat Cananæa. Nam Jaël, Judith, & cæteræ homines vicerunt, sed Cananæa Christum vincit invincibilem admirabili conflictu, cujus descriptionem accuratius intuebimur.

Occurrunt autem

1. *Temporis notatio*, quando factum sit, nimirum post acrem illam cum Pharisæis & Scribis disputationem de Traditionibus humanis, quas tanti aestimabant ipsi, ut propter eas mandata divina transgredi non dubitarent. Quia enim fideli suâ informatione nihil proficiebat, sed furorem potius hostium suorum magis magisque accendebat, Galilæam relinquit, & per fugam ex oculo hostium se paulisper subducit.

Docemur nos hoc exemplo, cum hostes veritatis certam persequuntur personam, fugam esse licitam. Nemo enim propriam carnem unquam odio habuit, Ephes. 5. vers. 29. in primis hic Christi secessus speculum nobis præbet Ecclesiæ, quæ ambulatoria est in his terris, & ad certum locum non alligatur, cujus typus fuit in V. T. tabernaculum portatile, quod ex uno loco in alium transferebatur, Exod. 25. vers. 14.

2. *Loci specificatio*, ubi factum sit, nimirum in finibus Tyri & Sidonis, quo Christus ex Galilæa secesserat. Hoc ipso præludium quasi fecit rejectionis populi Judaici, & vocationis gentium, de qua sæpe hæcenus ipsis concionatus fuerat, in primis Matth. 21.

v.33.43. Matth.8.v.11. conjunge locum Act. 13. v.46. qui cum responso Christi in hodierna pericope optimè quadrat, siquidem Judæos filios vocat, quibus omnium primis panis, qui de cælo descendit, debebatur, sed quia rejiciebant, fames ipsius verbi cælestis à Deo immissa est, de qua Am.8. v.11.

Hoc repudium Judæorum nobis terrorem incutiat, ne ipsorum vestigiis insistentes eandem experiamur sortem, & Christum cum beneficiis suis amittamus, quod Paulus inculcat, Rom.11. v.22.

3. *Personarum denominatio*, quæ sunt disparis conditionis. Nam prodit hic

1. *Canana mater*, de qua tria commemorat Evangelista, quæ ad conflictum hunc pertinent:

1. *Symbolum professionis*. Nam Canana vocatur à regione Canaan, quam Deus ex justo judicio maledictioni subjecerat, & propter idololatriam à societate populi sui sequestraverat. Marcus græcam appellat, & patriam addit, unde fuit oriunda, nimirum ex Syrophœnica, unde Syrophœnissa dicitur. Quæ descriptio religionis arguit discrepantiam. Nam Græci in Scriptura sunt Ethnici, à republica Israel abalienati, Ephes.2.v.12.

Videmus inde Christum cum suis beneficiis etiam ad Ethnicos pertinere, unde non solum gloria Israël, sed etiam lumen ad revelationem gentium à Simeone appellatur, Luc.2. v.32.

2. *Genus afflictionis*. Nam filia ejus à Diabolo miserè vexabatur: in græco est *κῆρ δαμονίζουσα*, quo ingens tortura innuitur, quam puella hæc à Diabolo corporaliter obsessa toto corpore sustinuit. Quilibet cogitet, quàm tragicum hoc fuerit spectaculum. Caveant igitur Parentes, ne

vel ex levitate, vel etiam ex iracundia furias & execrationes quascunque in liberorum capita & salutem evomant, ut quidam in more habent positum. Nam benedictio Patris filiorum domos firmat, maledictio autem matris fundamenta eradicat, Sir.3. vers.11.

3. *Formula petitionis*. Nam magno clamore ad Christum properat, & miserere mei, inquit, Domine fili David. Quæ quidem brevis est oratio, sed omnia adjuncta magno artificio complectitur. Orat enim

1. *Prudenter*. Non rogat Jacobum, non Johannem, non Petrum, nec chorum Apostolorum intendit, sed ad fontem ipsum pergit, inquit Chrysostomus, & suam calamitatem Christo exponit. In quo peccant 1. Calviniani, dum naturas in Christo divellunt, & Christum unâ adoratione invocare nolunt. Peccant etiam 2. Pontificii, dum ad sanctos demortuos preces suas dirigunt, & ita relicto fonte è cisternis vacuis aquas refocillationis haurire gestiunt, Jer.2. v.13. Es.63. v.16.

2. *Reverenter*. Nam procidit coram Christo, ut Marcus ait c.7. v.25. & sic provoluta indignitatem suam proficitur. Imitemur charissimi, quia mansuetorum & humilium semper Deo placuit deprecatio, Judith.9. v.16.

3. *Confidenter*. Nam firmiter credit, Christum etiam localiter absentem toto verbo Dæmonem fugere, & salutem filie restituere posse. Ita nostræ quoque preces è vera fide, & firma cordis fiducia proficisci debent, sine qua impossibile est Deo placere, Ebr.11. v.6.

4. *Ardenter*, dum cordis affectum magno & lamentabili clamore exprimit. Invo-

cabimus & nos Deum in Spiritu & veritate, Johan. 4. v. 24. corde contrito & humiliato, Plal. 51. v. 19.

5. *Indefinenter*, & contra omnes tentationum impetus in devotione perseverat: Ita nobis etiam perseverandum est à custodia matutina usque ad vespertinam, Pl. 130. v. 6. nam inter omnes virtutes sola perseverantia coronatur, Apoc. 2. v. 10.

II *Christus Archiater*, qui in mundum ideò venerat, ut opera Diaboli dissolyeret, 1. Joh. 3. v. 8. Hic exercet Cananæam supplicentem in palæstra crucis,

1. *Tentatione taciturnitatis*, & non respondet verbum, adeò ut discipuli pro ea intercedant, dicentes, dimitte eam, quia clamoribus nos fatigat. Mirum quomodo se potuerit continere Dominus ad tam nervosam & humilem orationem, qui aliàs exaudire consuevit, antequam clamemus, Esa. 56. v. 24. sed factum est, ut Augustinus ait, non ut ei misericordia negaretur, sed ut desiderium accenderetur.

Talem confictum quotidie experiuntur multi, dum sub cruce querulantur: Usque quò Domine clamabo, & non exaudies, vociferabor ad te, & non salvabis, Hab. 1. v. 2. sed sciant hoc non fieri ex indignatione, vel nostri oblivione, sed partim ad precum inflammationem, Luc. 18. v. 7. partim ad fidei & patientiæ probationem, ut quasi igne coctos puriores ac justiores nos reddat, Pl. 12. vers. 7. partim etiam ad donorum suorum commendationem. Nam citò data vilescunt, desiderata autem diu dulcius obtinentur, inquit Augustinus.

2. *Tentatione particularitatis*. Nam quia Apostoli pro Cananæa intercedunt, respondet quidem, sed duriter respondet, & non sum missus, inquit, nisi ad oves perditas domus Israel.

Christus duplici fine missus est, ut esset Redemptor, & ut esset Prophetia & Doctor. Ratione prioris officii toti mundo missus est, Johan. 3. v. 16. 1. Joh. 2. v. 2. Sed ratione posterioris officii tantùm Israelitico populo missus ac promissus est, unde vocatur minister Circumcisionis, Roman. 15. v. 8. & in prima discipulorum ablegatione eos tantùm ad Judæos misit, Matth. 10. v. 5. Non igitur de officio redemptionis, sed de ministerio prædicationis verba Christi intelligenda sunt, interim hoc responsum in corde hujus cæminæ ita sonat, ac si planè à beneficiis suorum participatione ipsam Christus excludere velit. Quo ipso præfigurantur cogitationes, quæ sæpius in corde nostro exsurgunt, an etiam ad nos beneficia Christi pertineant? an propter nos Christus in mundum venerit? an etiam & nos simus in electorum numero? Sed quemadmodum Cananæa se non patitur hoc responso deterri, sed abit ad ædes, in quas Christus diverterat, & coram ipso procumbens dicit: Domine, auxiliare mihi, quasi dicat: missus ad auxilium omnibus afflictis: Ego in filia mea miserè affligor. Ergò & mihi missus es. Pari ratione etiam nos surdis quasi auribus ejusmodi suggestiones de particularitate prætereamus, & respiciamus 1. universalem Patris miserationem, Ezech. 33. v. 11. 1. Tim. 2. v. 4. 2. Pet. 3. v. 9. 2. Universalem filii satisfactionem, Johan. 1. v. 29. 2. Cor. 5. v. 15. 1. Joh. 2. v. 2. 3. Universalem Spiritus Sancti vocationem, Esa. 65. vers. 2. Matth. 11. v. 28. Marc. 16. v. 15. nemo excludet, Os. 13. v. 9.

3. *Tentatione indignitatis*, & denuò petenti respondet: non est bonum sumere panem filiorum & dare canibus. Judæos liberos regni Dei, ipsam canem nominat indignam,

dignam, quæ de jure liberorum participet. Hæc erat ἀξιὸν pugna, ubi omnia in acie novacula constituta videbantur. Quare heroicum animum induit Cananæa, & eleganti inversione responsi vincit invincibilem. Fatetur se esse canem, interim sibi petit dari quod canibus non solet denegari, micas videlicet misericordiæ divinæ.

Hæc demum tentatio est omnium periculosissima, quando indignitas nostra nobis objicitur inter orandum, quod peccatores Deus non exaudiat, Joh. 9. v. 31.

Sed exemplo Cananæa non circumspiciamus de operum meritis, ut hoc modo nostram coram Deo justitiam stabilire velimus, Rom. 10. v. 3. Sed liberè profiteamur nostram indignitatem cum Abrahamo, Genes. 18. v. 27. Daniele, c. 9. v. 18. & Centurione, Matth. 8. v. 8. & micas divinæ misericordiæ imploremus, objicientes ipsi cum Davide suavissimam invitationem tuam, Ps. 27. v. 8. Tunc certe is qui dives est in misericordia, superabundanter dabit plus quàm petimus aut intelligimus, Eph. 3. v. 20.

De Secundo.

Fuit confictus, sequitur eventus, quem læta certaminis catastrophe quasi coronat. Ubi notanda

1. *Christi exclamatio*, quâ austeritatis specie tandem seposita amicam suam faciem ostendit, & victricem Cananæa fidem prædicat. O mulier magna est fides tua, fiat tibi sicut vis.

Videte, quanta sit precationis vis & efficacia. Micas petit, & ecce thesauros divinæ misericordiæ accipit. O instate dilecti, instate precando, & audietis etiam tandem aliquando vocem illam suavissimam, fiat sicut vis: Sicut enim Joseph ad gemitus fratrum se diutius cohibere non poterat, nam commovebantur viscera, & erumpabant lacrymæ, ut textus sonat, Genes. 43. vers. 30. Ita cælestis Joseph ad preces nostras se non potest continere, sed prorumpit tandem: Ego sum JESUS frater vester, nolite timere: Conturbata sunt viscera mea super te, miserans miserabor tui, Jerem. 31. v. 20.

2. *Filiæ sanatio*. Nam eo ipso momento filia liberatur à dæmonio, Marc. 7. vers. 29. 30. Unde apparet divinæ vocis Christi ἐνέγγηα, quæ filiam ad Cananæa absentem penetrat, & Diabolum expellit. Quapropter veneremur ipsum, & collaudemus Deum, qui tantam virtutem & majestatem homini Christo concessit, Matth. 9. v. 8.

Dominica Oculi.

Evangelium Luc. II. vers. 14. 18.

CUM Simson heros ille incomparabilis descenderet cum Parentibus suis in Thamnatha, ecce catulus leonis rugiens ipsi occurrit. Irruit autem Spiritus Domini in Samson, & dilaceravit leonem

quasi hædum, quamvis nil haberet in manibus, Judic. 14. v. 5.

Admirandum profectò facinus! Sed audite dilecti, quid in hodierna pericope de Christo Evangelista commemoret, cujus

M 3

typus

typus erat Simson ille terrenus. Huic occurrit etiam Leo non corporalis, sed infernalis, in obsessio aliquo homine, quem cæcum, surdum & mutum reddidit. At heroico zelo in vadit eum, & miseram illam ovem digito Dei ex fauceibus leonis eripit, quod majori certè admiratione dignum est.

Intuebamur nos historiam illam propius, quæ tribus potissimum partibus absolvitur.

I. *Dæmonii ejectio.*

II. *Miraculi acceptio.*

III. *Christi defensio.*

JJ.

EXEGESIS.

PRæfens Dominica vocatur Oculi ex Pf. 25. v. 15. quo nomine pii Veteres respuerunt ad insidias Diaboli, quibus à dextris & sinistris nos semper oppugnat tanquam infernalis venator, Pf. 91. v. 3. & mone-re voluerunt Christianos, ut oculos habeant apertos & vigilantes, ad Deum, per ferias preces directos, si *μὴ δολοίως* hujus venatoris effugere velint. Quem in finem ordinarunt pericopam talem, quæ tam Diaboli truculentiam quam Christi potentiam nobis ob oculos ponit. Nam erat Jesus ejiciens dæmonium, inquit Evangelista & illud erat mutum, cumq; eiecisset dæmonium, locutus est mutus, in quibus verbis duo cum primis ponderanda sunt:

1. *Miserum spectaculum.* Nam homo ille, qui Christo adducitur, erat corporaliter obsessus à Diabolo, & non tantum mutus, sed etiam surdus, ut vox græca *κωφός* subiunxit. Matthæus addit, fuisse ipsum quoque cæcum, c. 12. v. 22. *O pestiferam dæmo-*

nis astutiam, utramque viam occupavit atque obstruxit, quibus erat ille crediturus, visum scilicet atque auditum, exclamat Chrysoctomus.

Ejusmodi potestatem naturaliter obtinet super totum genus humanum, quod per peccatum transtulit in regnum suum, Col. 1. vers. 13. homines per naturam sunt quasi ipsius palatium filii iræ, Eph. 2. v. 3. Servi peccati, Joh. 8. vers. 34. Hoc nomine vocatur fortis armatus, quia armatur per peccata nostra, quæ sunt ipsius aculeus, 1. Corinth. 15. v. 55. & quemadmodum opifex in sua officina per varia instrumenta pro lubitu operatur: Ita quoque Satanus in hominibus incredulis & impiis efficax est, & ad omnis generis flagitia ipsos impellit, Eph. 2. v. 2. 2. Tim. 2. v. 26.

Quamvis enim benignissimus Deus ex immensa dilectione Filium suum unigenitum mundo dederit, Joh. 3. v. 16. ac per illum genus humanum ex potestate & regno Satana liberaverit, attamen Diabolus summis viribus renititur, & conatu quanto potest maximo hoc agit, ut maximam hominum partem in regno suo captivam detineat, ne beneficii hujus participes reddantur. Multi etiam sponte in captivitate illa permanent, & contemnunt Dei consilium adversus semetipsos, Luc. 7. v. 30.

Hæc est spiritualis obsessio, quæ Christiani nominis hostis, quos sibi subjugavit, reddit cæcos, ut non videant claritatem Evangelii, 2. Cor. 4. vers. 4. reddit surdos, ut aures habeant, & tamen non audiant, quod de idolis ait Psaltes regius, Pf. 115. v. 6. conf. Esa. 6. vers. 9. Jer. 6. vers. 10. reddit muros, ut non loquantur eloquia Dei, sed blasphemias, execrationes, turpiloquia, obscœnitates, quæ sanctos non decent, Eph. 5. v. 4. Ergò
orate,

orate, vos mei, nam sicut Christus Spiritu Dei eiecit dæmonia, ut dicit in Evangelio: Ita per preces ex vera in Christum fide & Spiritus ardore profectas contra Satanæ insidias munire nos possumus. Nam Spiritus S. est Spiritus gratiæ & precum, Zachar. 12. vers. 10. Econtra verò sicut civitas muris carens facili negotio ab hoste occupatur: Ita cor hominis, quod vero DEI timore & precibus non est munitum & circumvallatum, facili negotio in Potestatem Satanæ redigitur, confer Tob. 8. vers. 2. ubi per nidorem hepatis ex pisce Asmodæus fugatus esse legitur. Talem vim habent etiam odora menta precum, Apoc. 8. vers. 3.

Leo terretur cantu galli: Ita leo infernalis precibus ex vigilanti spiritu profectis deterritur & abigitur, 1. Petr. 5. v. 8. 9.

2. *Insigne miraculum.* Fortis quidem armatus est Satanæ, sed longè fortior Messias, qui ipsum expulit, unde cæco visus, surdo auditus, muto loquela restituta fuit, adeoque quatuor simul in uno homine miracula perpetrata sunt.

Evidenter hinc evincitur, Christum esse verum Messiam, & Magistrum ad salvandum, qui non solum in diebus carnis suæ circumvixit, & benefecit, & liberavit, qui à Sarana affligebantur, Act. 10. vers. 38. Sed adhuc pro nobis pugnat, & contra hostem infernalem suos fideles acriter defendit, nam in manibus suis descripsit eos, Esa. 49. v. 16. conf. Ef. 54. v. 10.

De Secundo.

Sequitur miraculi acceptio, quæ est

1. *Dextra*, quò pertinent

1. *Admirantes.* Nam admiratæ sunt turbæ, inquit Evangelista, & non simplici-

ter admiratæ sunt, sed ut Matthæus explicat, ἐξίστατο, quod est obstupescere, & de statu mentis dejici, ut in raptibus fieri solet. Agnoscunt igitur ex hoc miraculo Christum esse Davidis filium, Matth. 12. vers. 23. id est, verum Messiam, & promissum mundi Salvatorem; quamvis postea blasphemantibus Christum Phariseis, os sibi obturari sinunt, & confessionem occultant, quod infirmitati ipsorum ascribimus.

Nos quando videmus Deum adhuc hodie miracula operari in cælo, in terra, in mari, &c. non floccipendamus ea, sed admiremur cum turbis in præsentis Evangelio, & virtutem Dei annunciemus, qui vocavit nos de tenebris in admirabile lumen suum, 1. Petr. 2. vers. 9. Caveamus autem, ne in duas partes claudicemus, 1. Reg. 18. vers. 21. Sed quod corde credimus ore quoque confiteamur, Roman. 10. v. 10. nam tepidos evomet Dominus, Apoc. 3. v. 16.

2. *Depradicantes*, quorum fortasse plures fuerunt, sed unica hîc erumpit muliercula, quæ vocem suam extollit, & beatus venter, inquit, qui te portavit, & ubera quæ suxisti. Sed quia à Christo unico salutis nostræ fundamento ad Mariam delabitur, acceptat quidem Christus præconium illud, quatenus de felicitate & prærogativa externa accipitur, quam Maria mater Christi habet præ omnibus aliis mulieribus, sed quia hoc nihil facit ad veram beatitudinem, quæ in altero seculo fidelibus præparata est, corrigit Christus illam exclamationem, & imò, inquit, beati, qui verbum Dei audiunt & custodiunt. Hoc est unicum medium, quo custodimur per fidem in salutem, 1. Petr. 1. v. 5.

Mulier hæc suo nos docet exemplo, quàm facilè Deus etiam præter spem aliquos excitare

tare possit, qui gloriam suam annunciet, & errantibus contradicant, si vel maximè un tantum sit muliercula. Ita solus Moses contradicebat incantatoribus Ægyptiacis, Exod. 7. vers. 11. Elias Baaliticis sacerdotibus quorum erant centum quinquaginta, 1. Reg. 18. vers. 19. Micha falsis Prophetis, 1. Reg. 22. vers. 6. seqq. Johannes Hussus Concilio Constantiensi. Lutherus toti Papatui. Non ergò moveamur, si populosam malignantium caterva veritati resistat. Ex ore enim infantium & lactentium sibi laudem Deus perficere potest, Pl. 8. v. 3.

2. Sinistra

1. *Calumniantium*, ut sunt Pharisei & Scribæ, teste Marco, c. 3. v. 22. Hi excipiunt contra propriam conscientiam, Christum ejicere dæmonia per Beelzebub principem dæmoniorum. Fuit autem Beelzebub idolum Philistinorum, cujus mentio fit, 2. Reg. 1. vers. 2. quo nomine Judæi Diabolum intelligunt, gentium enim Dii sunt dæmonia, Pl. 96. vers. 5. aliàs idem est quod Dominus seu Rex muscarum, quia sub vexillo suo totum exercitum Diabolorum, instar muscularum per aërem volitantium, tanquam Imperator gubernat.

Discimus inde, nihil à morfu sycophantarum tutum esse. Sed rectè faciendo neminem time, & si maledicorum morsus experiri cogaris, perpende, quod idem Christo accidit. Servus non est major Domino, Joh. 15. v. 20. Si Magistrum Beelzebub nominant, quid mirum si & ministros ita nominent, Matth. 10. vers. 25. copiosa interim tibi merces in cælo reservatur, Matth. 5. v. 12.

2. *Tentantium*, qui signum petunt è cælo, ut vel solem sistat, vel retrogredi faciat, quod utrumque contigit, illud tempore Josuæ, Jos. 10. vers. 13. hoc tempore Hif-

kia, 2. Reg. 20. v. 9. vel tonitrua excitet, ut Samuel, 1. Sam. 12. vers. 18. vel ignem de cælo dejiciat, ut Elias, 1. Reg. 18. v. 38. sed hoc ipso stultitiam suam produnt, dum miracula petunt in ipsis miraculis, cujus farinae sunt etiam hodierni Pontificii, dum sub clarissimam Evangelii lucem, quæ hodie resplenduit, miracula à nobis flagitant. Sed quod Christus Phariseis respondebat Matt. 12. v. 39. idem habeant sibi à nobis: Generatio mala & adultera signum quærit, & signum non dabitur ei. Nam contenti sumus signis & miraculis Apostolorum, quibus doctrinam nostram confirmarunt. Et certissimum hoc Antichristi signum esse nobis certò persuademus, cujus adventus erit secundum operationem Satanæ, in omni virtute, & signis & prodigiis mendacibus, 2. Thess. 2. v. 9.

De Tertio.

Restat ut examinemus *Christi apologiam & defensionem*, quæ est

I. *Refutatoria*, contra Phariseorum & Scribarum calumniam potissimum directa, & quinque constat argumentis.

i. *Desumitur ab incommodo*, vers. 17. 18. hoc modo: Si per Beelzebub ejicio dæmonia, ut vos dicitis, Satanus adversus seipsum dissidet. At Satanus adversus seipsum non dissidet, Ergò nec ego per Beelzebub ejicio dæmonia. Assumptionem Christus probat inde, quia regnum ejus stat inconcussum, illud autem fieri non posset, si bella & dissidia intestina prædominarentur. Hoc argumento commendatur nobis concordia, cum maxima sit spirituum malorum in obfirmando regno suo consensus, ut & nos in asserenda & defendenda Ecclesiæ unitate per vinculum pacis invicem & unanimes simus, Eph. 4. vers. 3. idem sentientes, in pace

Beelzebub
clm dicit?

pace agentes, 2. Cor. 13. v. 11. sicut membra unius corporis, 1. Cor. 12. v. 12. nam Deus non est Deus dissensionis sed pacis, 1. Cor. 14. v. 33. secus ab invicem consumemur, Gal. 5. vers. 15. Unitas tamen illa fundata sit in verbo & veritate, Joh. 17. v. 17. aliàs melius est dissidium veritatis causa ortum, quam vitiosa concordia, ut Naziancenus loquitur.

2. *Ab exemplo*, v. 19. hoc modo: Si ego per Beelzebub ejicio dæmonia, etiam filii vestri per illum ejicient. At non ejiciunt per Beelzebub. Ergò. Per filios ipsorum quidam intelligunt 70. discipulos, quibus potestatem dederat Dominus super immundos spiritus, Luc. 10. v. 17. Hi enim in gremio Judaici populi nati & educati erant. Quidam verò Exorcistæ Judæorum, qui ope Diaboli immundos ejiciebant spiritus, ut videre est Marc. 9. vers. 38. Luc. 9. vers. 49. Act. 19. v. 13. nam donum miraculorum etiam in hypocritas cadere potest, Matth. 7. v. 22.

Quia igitur Pharisei & Scribæ hos divinâ virtute ejicere dæmonia asseverabant, rectè concludit Christus, quod & ipse divinâ virtute dæmonia ejiciat, & addit, ideò vestri erunt iudices, id est in extremo judicio vos condemnabunt suo testimonio, quod ex sola calumniandi libidine contra propriam conscientiam miraculum meum Diabolo auctori ascripsistis.

Hæc est natura invidiæ, quod amicorum vitia laudet, & eorum, quibus non benè cupit, virtutes etiam ad orcum quasi devoteat, juxta effatum Siracidis cap. 11. v. 33.

3. *à Contrario*, vers. 20. quasi dicat, si digito Dei, adeoque propriâ virtute dæmonia ejicio, utique hinc velut ex indubitato *etiam* colligere debebatis, pervenisse ad vos

regnum illud Dei, quod per Messiam inchoatum & constitutum iri, prædixere Sancti Prophetæ, & consequenter, me esse illum tot seculis desideratum & expectatum Messiam, id quod multitudo signorum meorum luculenter arguit. Quibus verbis sine dubio respexit Christus ad historiam Moïsis & Magorum Ægyptiorum, qui tandem ex productione pediculorum digitorum Dei cognoscebant, Exod. 8. v. 19.

Ex hac collatione Evangelistarum, quorum alter Spiritum Dei per digitorum Dei interpretabatur, colligimus non tantum Spiritum S. esse verum Deum, sicut enim digitorum cum manu & brachio, manus verò vel brachium cum corpore in natura unum sunt: Ita Pater, Filius & Sp. S. tres quidem sunt in personis, sed una divina essentia, inquit Hieronymus. Sed etiam Judæos retundere possumus, qui adhuc hodie eodem spiritu calumniarum cum Patribus suis acti & ducti, per schem hamphoras Christum miracula sua perpetrâsse, impudentissimè nugantur, de quo vide Lutherum Tom. 8. Jen. fol. 109.

4. *Ab absurdo*, v. 22. q. d. Absurdum est, ut fortior armatus cedat ei, qui imbecilior est. Ita Satanas tanquam potentissimus spiritus ejici non potest, nisi à superiore & fortiore. Quando igitur palatium ipsius, quod permittente Deo occupavit, expugno, indeque illum dejicio, utique indubitato opere restatum reddo, me non colludere cum Diabolo, sed potius invictò ariete regnum ipsius oppugnare.

Descriptio illa Diaboli meritò nobis terrorem incutiat, ut peccata fugiamus, quæ nihil aliud sunt, quam arma injustitiæ quibus nos Satanas oppugnat, Rom. 6. vers. 19. Hoc tamen è contrario solari nos potest, quod

N

Chri-

*vid. infr.
Matth. Epist.
p. 402.*

Opusculo in adjecto.

Ap. v. 22. dant, q. ope Diaboli dæmonia ejiciunt, sed de illis p. 402. non habent donum miraculorum.

Christus fortior est, arma ejus abstulit, in quibus confidebat, & spolia distribuit. Quin adhuc dum ad dextram Patris sedens contra Draconem hunc ruffum, qui nos accusat coram Deo noctes atque dies, acriter nos defendit, Apoc. 12. vers. 7. & breviter sub pedibus nostris conteret, Rom. 16. v. 20.

5. *A diverso studio*, v. 23. quasi dicat: Me non habere fœdus cum Beelzebub, vel hinc liquidissimè patet, quia mea & Satanæ opera planè sunt diversa, imò contraria, ego sum veritas, Joh. 14. v. 6. ille pater mendacii, Joh. 8. v. 44. Ego lux vera, Joh. 1. v. 9. ille princeps tenebrarum, Eph. 6. v. 12. Ego pater omnis boni, Jac. 1. v. 16. ille author omnis mali, unde κατ' ἐξοχὴν ὠνομασθὲν Ἰεσοῦς / oder der Böse dicitur, Matth. 13. v. 19.

Notetur hæc Christi sententia contra Neutralistas, qui Deo simul & Mammonæ servire volunt, Matth. 6. v. 24. sed videant, quomodo conscientiam suam liberent, nulla siquidem est communio lucis & tenebrarum, 2. Cor. 6. v. 15.

II. *Exhortatoria*. Quia enim Christus videbat multos esse inspectatores, qui non considerabant periculum, in quo singulis momentis versabantur propter Satanam hostem illum ἀπὸ τοῦ γένους ἡumanι, quasi in speculo ipsis ob oculos ponit

1. *Diaboli molimina*, quod non dormit, sed indefesso studio circumvagatur, si hac non succedit, alia rem aggreditur via, ut historia Jobi testatur. c. 1. v. 7. imò si vel maximè repellatur semel atque iterum, tamen redit impudentissimus spiritus, & multiplicato agmine nihil intentatum relinquit, ut domum pristinam recuperare possit.

Hoc probè considerate vos mei. Ecce vigilat hostis, & vos dormietis! O scelus! ô dedecus! vigilate & orate, ne intentionem incidatis, Matth. 26. v. 41.

2. *Summa discrimina*, quod extrema hominis illius pejora fiunt primis. Nam spiritus isti complicato molimine cor ejus justo Dei judicio securitatem præcedentem punientis planè captivant & occæcant, quo pertinet dictum Petri 2. c. 2. v. 20. seqq.

Caveamus igitur, ne per securitatem Diabolo viam aperiamus ad obsessionem spirituales, sed firmiter ipsi resistamus per fidem, 1. Pet. 5. v. 9. fides enim est ferramentum illud, quo Christo tanquam angulari lapidi conjungimur, 1. Pet. 2. v. 5. & quamdiu cum ipso uniti manemus, tuti sumus à Satanæ insidiis. Nam major est qui in nobis est, quam qui in mundo est, 1. Johan. 4. vers. 4.

Dominica Lætare.

Evangelium Joh. 6. v. 1. 15.

Magnum fuit miraculum, quod ad introitum Prophetæ Elisæi in domum viduæ illius Prophetica oleum repente in urceolo

ejus cœpit excrecere, adeoque multiplicari, ut vas domesticis non potuerit comprehendere, sed aliunde mutuo sumere necesse fuerit, & quod in eodem capite describitur,

non

non minus est eo, quod jam narravimus. Nam vir quidam veniebat de Baal Salifa, & offerebat Prophetae panes primitiarum hordeaceos viginti, quos ille dabat famulo, ut distribueret inter presentem populum. Famulus respondet: Quantum hoc est, ut apponam coram centum viris. Cui Propheta: Da populo ut comedat. Hoc enim dicit Dominus: Comedent & supererit, quod & factum est juxta verbum Domini, 2. Reg. 4. v. 3. & seqq. 42. 43. Sed multò majus est tamen, quod in Evangelio nobis hodiè proponitur, ubi quinque panes hordeacei & duo pisciculi adeò multiplicantur, ut quinque hominum millia, præteritis mulieribus & pueris, quorum etiam sine dubio, non exiguus fuit numerus, cibati atque saturati sunt, relictis duodecim fragmentorum cophinis, quantum antea in parato non fuerat.

Nos historici hujus miraculi descriptionem hæc vice perlustrabimus, quæ tribus partibus absolvitur, ut sunt,

I. *Suscepta consultatio.*

II. *Miraculosa cibatio.*

III. *Consequens operatio.*

J.J.

EXEGESIS.

Veneranda antiquitas presentem Dominicam egregio ornavit titulo, & Dominicam Lætare appellavit ex Esa. 66. v. 10. Propter Evangelii pericopen, quæ hodie explicari ordinata est, & amplam lætandi materiam nobis suppeditat, si consideramus vel cor Christi misericors, quo commotus turbam accedentem miraculosè cibati: vel oculos vigiles, quibus nos aspicit: vel manus omnipotentes, quibus panes acceptos multiplicat. Ponderanda igitur

I. *Occasio*, quomodo ad miraculi hujus operationem devenerit. Illa duplex ponitur in I. parte prælecti Evangelii:

1. *Itineris nervus*, qui valde notabilis est

1. *Ratione impulsioneis*. Nam *μετὰ ταῦτα*, inquit Evangelista, & respicit his verbis ad triste nunciium, quod Christus de morte Johannis Baptistæ acceperat, ut reliqui Evangelistæ exponunt. Hæc causa fuit, quod in desertum concessit, ut eo modo tam periculum vitaret, quàm à laboribus vocationis paulisper respiraret, Matth. 14. v. 13. Marc. 6. v. 31.

Docet nos suo exemplo, fugam esse licitam, & piam aliquam recreationem post exanthlatos labores vocationis Deum ministris suis non invidere, juxta versiculum:

Quod caret alternâ requie durabile non est. Nam frequens meditatio est afflictio carnis, inquit Salomo Eccles. 12. v. 12.

2. *Ratione expeditionis*. Nam ab it trans mare Galilææ, quod est Tiberiadis, quo nomine more hebræorum, quamvis aquarum collectionem mare appellantium, lacus Genesareth intelligitur, qui ab urbe adjacente Tyberiadis dicitur, Joh. 21. v. 1.

Videtis hæc dilecti, conditionem omnium verè fidelium in hoc mundo. Pontifices & Prælati Hierosolymitani in amplissimis palatiis degebant, & ex animi voto lautissimè victitabant, Christus autem, qui viam Dei in veritate docet, Matth. 22. v. 16. & tam fideliter officio suo fungitur, ut nec spatium habeat, manducandi, Marc. 6. v. 31. in exilium ire cogitur, & vix habet quò caput reclinet, Matth. 8. v. 20.

Parem fortunam expetiuntur omnes fideles ipsius discipuli in hodiernum diem, qui lampas contempta sunt apud cogitationes divitum, Job. 12. v. 5. dumque coron-

nantur hi rosis; Sap. 2. v. 8. Illi spinis incedere coguntur, & variis expositi sunt calamitatibus, Pl. 34. v. 20. sed committamus sortes nostras Domino, ille fugas nostras numerabit, & lachrymas nostras colliget in utrem suum, Pl. 56. v. 9.

3. *Ratione terminationis.* Nam in desertum secedit, & montem cum discipulis suis ascendit. O quoties adhuc hodie Deus nos in desertum ducit, hoc est, indigentiam corporalem & externam experiri patitur, sed ascendite cum Christo montem, Vos mei,

1. *Prece devotâ,* exemplo Davidis, Pl. 121. v. 1.

2. *Mente piâ,* Col. 3. v. 1. 2.

3. *Fide indubiâ,* & certò tibi persuadeat Patrem qui in altissimo cœli monte habitat & humilia respicit, Psal. 113. v. 6. auxilio suo tempore opportuno tibi affuturum. Nam oculi ejus super timentes eum, & in eis qui sperant super misericordia ejus, ut eruat à morte animas eorum, & alat eas in fame, inquit Regius Psaltes, Pl. 33. v. 18. 19.

2. *Populi zelus.* Nam sequebatur eum turba multa, inquit Evangelista, ^{ut} miracula viderent, quæ faciebat super his qui infirmabantur. Reliqui Evangelistæ addunt, quod itinere pedestri, Matth. 14. v. 13. & tanto fervore Christum secuti sint, ut prævenirent ipsum, Marc. 6. v. 33.

Erubescant nostri Auditores, qui non catervatim sed sigillatim in templo comparent, quando Christus per ministros suos concionatur, ut sine ulla difficultate præsertim in concionibus hebdomadariis uno vel altero conceptu inter perorandum numerari possint. Non per mare Tyberiadis longo circuitu Christum sequuntur, sed quamvis propè Ecclesiam habitent, concio-

nis gratiâ ne pedem quidem domo exerunt. Non per integrum diem ad vesperam usque, quod de turba præsentè Matthæus cap. 14. vers. 15. & Marcus 6. vers. 35. commemorat, apud cultum divinum perseverant, sed ne horulam quidem absque tædio auscultant.

Pudeat nos extremæ hujus socordia; quam certo certius extrema *πανοληθρία* insequetur, 2. Chron. 36. vers. 16. Amos. 8. vers. 12. 13. 2. Thess. 2. vers. 11. Ergò caveamus & ambulemus in luce, dum lucem habemus, ne tenebræ nos comprehendant, Joh. 12. vers. 35. 36.

3. *Commodum tempus.* Erat enim proximum pascha dies festus Judæorum, ubi Hierosolymis convenire, & ex informatione Pontificum agni paschalis & omnium sacrificiorum Leviticorum significationes piè considerare debebant, sed doctrina illa divina planè depravata erat. Pontifices negotiabantur cum sacrificiis & doctrinam de Messia negligebant. Hinc populus velut grex sine Pastore oberrabat *ἐκλελυμένος* *ἢ ἄγεγμένος*, Matthæus 9. vers. 36. Hoc ipso Christus movetur ad misericordiam, & non solùm animas pascat cibo verbi cœlestis, sed etiam corpora ipsorum pane & piscibus miraculosè saturat, ut inde cognoscat, se esse cibatorem illum antiquum, qui in deserto olim circa hoc anni tempus patres ipsorum pane cœlitus depluto pavit, Exod. 16. vers. 15. hinc vocatur *ἀρχιποιμὴν*, 1. Pet. 5. vers. 4. qui ipse requirit oves suas & visitat eas, Ezech. 34. v. 11. 16.

Quod autem prope erat pascha, & tamen Christus non Hierosolymam ascendit, sed in Galilæam secedit, notant Doctores, factum esse propterea, ut paulatim solveret legem, & ostenderet animadvertentibus

tentibus cessasse figuram, ut veritas adveniret, quæ Chrystostomi & Theophylacti opinio est, & confirmatur Col. 2. vers. 16. 17.

II. *Christi quaestio.* Postquam enim copiosam illam turbam videt ad se venire, quaerit ex Philippo, unde ememus panes, ut hi manducent. Non autem quaerit ex ignorantia, quia est ipsa Patris sapientia, 1. Cor. 1. vers. 24. neque ex consilii inopia, quasi nesciret saturationis medium, est enim consiliarius, Esa. 9. vers. 6. hinc discretè addit Evangelista: ipse sciebat, quid esset factururus, vers. 6. sed ut ostenderet, se paternam eorum curam gerere, qui ipsum audiunt & sequuntur. Deinde ut tentaret Philippum, quam causam Evangelista exponit, hoc est, ut exploraret fidem ejus, an serio crederet, quod Christus etiam in deserto tantam hominum copiam alere possit.

Eodem modo adhuc hodie suos quandoque ad examen vocat & inquit, quid ex verbo didicerint. Nam Sapientia, id est, filius Dei ludit in orbe terrarum, Prov. 8. v. 30. id est, delectatur puerili nostra sapientia, & spiritualem nostram in divinis stoliditatem ceu Pater ludens cum liberis paternè tolerat, ut verè dicatur *φιλάνθρωπος*, Tit. 3. v. 4. quò pertinet etiam tentationes, quas Deus immittit fidelibus suis, ut examinet fidem ipsorum, & hoc examine tam sibi ipsis, quam aliis melius innotescat, quos quantosque profectus in verbo Dei fecerint. Nam Deus neminem tentat ad malum, Jac. 1. v. 13. sic tentavit Abramum, Gen. 22. v. 1. in quò omnes calamitates, quas in hujus vitæ ergastulo sustinere cogimur, sunt tales *πειρασμοί*, 1. Pet. 4. v. 12.

III. *Apostolorum responsio*, quam expediunt dupliciter:

1. *Calculando*, quod Philippo ascribitur Evangelista. Is ad Arithmeticam se confert, & ducentorum, inquit, denariorum panes non sufficiunt, ut quisque pusillum accipiat. Ducenti denarii respondent ex sententia Doctorum triginta florenis Rhenanis, quibus secundum supputationem Arithmeticam justa proportione in capita distributis singulis portiuncula panis quæ obolo venit, distribuenda foret.

Unde apparet Philippi in rebus Oeconomicis peritia & sagacitas, quæ aliàs laudem meretur, sed hic operam suam frustra collocat. Viæ enim & cogitationes Dei non sunt viæ & cogitationes nostræ, Esa. 55. vers. 8.

2. *Pervestigando*, quod de Andrea dicitur. Is discurret hinc inde, & sollicitè inquit, quid in parato esset, sed nihil invenit præter quinque panes hordeaceos, & duos piseiculos, & quid hoc inter tam multos?

Hanc quaestionem sæpe repetunt hodie multi Patres familiars & calculos subducunt, numerantes septimanas & dies, adeoque victus tenuitatem cum multitudine domesticorum conferentes, ubi fere semper clausula est, quid hoc inter tam multos? quæ species est diffidentiae ethnicae, cujus exempla extant Num. 11. v. 21. v. 22. Exod. 16. v. 2. 2. Reg. 7. v. 2.

Sed mortificanda est hæc diffidentia verbo Dei, quod paternam clementiam, omnipotentiam & sapientiam Dei nobis commendat. Hoc triplici filo nitamur, & non dubitemus, qui nondum natis nobis in utero materno focum apparavit, qui corvos pascit & lilia vestit, necessaria quoque vitæ alimenta in se sperantibus suppeditabit. Quod si autem victum habemus & amicum, contenti sumus, 1. Tim. 6. v. 8.

De Secundo.

SEquitur miraculosa cibatio, quam Christus, postquam discipulorum incredulitatem in apricum produxisset, effectum dedit. Ubi duo consideranda veniunt.

1. *Discipulorum ministerium*, quod tribus occupatur actionibus, ut sunt

2. *Populi collocatio*. Nam Christus præcipit ipsis, ut turbam faciant discumbere, quia multum graminiserat in loco isto.

Reliqui Evangelistæ, Marcus c. 6. v. 39. & Lucas c. 9. v. 14. memorant, turbam discubuisse juxta *συμπόσια καὶ κλισίας* secundum contrubernia & areolas, sive classes, centenos secundum longitudinem, & quinquagenos secundum latitudinem, idque eo fine, ut Apostoli commodius panes inter eos distribuere possent, & nemo in tanta multitudine præteriretur. Deinde ut miraculi majestas tantò magis inclaresceret, & tandem, ut computatio populi eò facilius institui posset, quam Evangelista mox subjicit, & discubuerunt inquit, viri *ὡσεὶ πεντακχίλοι*, circiter quinquies mille, exceptis mulieribus & pueris, ut Matthæus c. 14. v. 21. expressè addit.

Hoc tamen insuper notandum est, sicut Christus populum in deserto non passus est discursare, sed discumbere jussit: Ita ordinavit certas vocationes & status in genere humano, & unicuique in certo officii genere laborem imposuit, quem discubitu nemo turbare debet vel ignavo otio, vel *πρᾶξι* *πραγμοσύνη*, 2. Thess. 3. v. 6. 10. 11. Fuisset quidem Deo facilimum citra laborem nos cibare, sed post peccatum imposuit laborem, quia caro per peccatum corrupta otio ad quævis vitia abutitur. Quilibet igitur sedeat in suo loco, id est, maneat in sua vo-

catione, ne præcipiat alteri suam particulam, sed expectet, donec etiam Deus suâ benedictione ad ipsum veniat, Pf. 37. v. 3. 1. Cor. 7. v. 20. Sir. 29. v. 28. 29.

2. *Cibi suppeditatio*. Nam Christus panes non ipse distribuit, sed discipulis distribuendos exhibet, & de pisciculis quantum vult. Ita nobis adhuc hodie largitur panem quotidianum, non ut simus proprietarii, sed æconomi, Luc. 16. v. 1. & erogemus etiam aliquid pauperibus, Tob. 4. v. 7. Esa. 58. v. 7. Job. 31. v. 17. Beneficentia illa opes terrenas non minuit, sed auget, quemadmodum hîc panes creverunt in manibus discipulorum, Prov. 19. v. 17. videamus autem, si pauperibus aliquid distribuere volumus, ut ex manibus Christi accipiamus, id est, absque fraude & detrimento proximi comparemus. Nam de malè qualitis non gaudet tertius hæres. Quo spectat illud Salomonis, Prov. 16. v. 8. & Siracidis c. 11. v. 22. seqq.

3. *Fragmentorum comportatio*. Nam postquam comederunt & saturati sunt præcepit Jetus discipulis suis: Colligite fragmenta, ne quid pereat, collegerunt ergo & impleverunt duodecim cophinos. Itanost quoque frugales simus, & fragmentorum reliquias studiosè colligamus & reponamus. Substantia siquidem evacuata minuetur, Prov. 13. v. 11. & qui modica spernit, paulatim decidet, Sir. 19. v. 1.

II. *Christi magisterium*, quò pertinet

1. *Pannum multiplicatio*. Nam in sanctas & benedictas manus eas accipit, & Patri cælesti gratias agit, & verbo potentia suâ benedicit, & ecce, crescunt panes in manibus discipulorum, sicut olim farina & oleum Sareptanæ, 1. Reg. 17. v. 12.

Hoc facit adhuc, quamvis non percipiat
 † Casenig in Serm. Dionis. Reg. affert, adducit rationem ex Claris, cum in fragmenta panis, o a. fragmenta panis significat. Sed hæc innotuit hæc 29: Marco v. c. p. 11. expressè dicit, in de pisco fuerunt

mus, dum exaudit cœlos, & illi exaudiunt terram, & terra exaudit triticum & vinum & oleum, *Os. 2. v. 21. 22. conf. Deut. 28. v. 12. Pl. 104. v. 13. 14. 15.* Tempore sationis agricola unum atque alterum modium frumenti, qui vix per unum atque alterum diem familiæ ipsius alendæ sufficerent, in agrum deportat, & disseminat, sed ita multiplicatur mensium aliquot spatio, ut multis plaustris in horreum invehantur. Ita etiam multiplicat alia terræ nascencia, multiplicat pisces, multiplicat gallinas & anseres, multiplicat pecora, & distinctis anni temporibus distincta nobis fercula & obsonia præparat. Hæc magna sunt miracula, sed asiduitate vilescunt, ut Augustinus loquitur. Agnoscamus igitur Christi omnipotentiam, quæ è minutis magna, & è nullis aliqua facere potest, *Rom. 4. v. 17.*

2. *Populi saturatio.* Nam omnes impleti sunt, inquit Evangelista. Quandoque accidit, ut panis non saturet, & hæc est pœna Dei, *Hos. 4. v. 10. Hagg. 1. v. 6.* Sed hinc benedictione Christi sanctificati panes ita saturant turbam præsentem, ut pleni recedant omnes, quod græcum ἐνεπλήσθησαν evidentè arguit.

Hoc igitur agamus, ut benedictionem divinam piis precibus impetremus, sine qua vanum est ante lucem fugere, *Plal. 127. v. 2.*

& quò plus laboraveris, tantò minus invenies, *Eccl. 8. v. 17. conf. Prov. 10. v. 21. Sir. 11. v. 31. 12.*

De Tertio.

Restat ut videamus etiã consequentem miraculi operationem, quæ duplex est,

1. *Salutaris.* Nam agnoscit turba ex hoc miraculo, quod Christus sit magnus ille Propheta, quem Deus olim populo suo promissit, *Deut. 18. vers. 18.* hic enim est finis & usus miraculorum Christi, ut credamus argumentum eorum inducti Jesum esse Christum filium Dei, & ut credentes vitam habeamus per nomen ipsius, *Joh. 20. v. 31.*

2. *Secularis.* Nam in Regē Christum eligere cogitant, quia vanâ opinione de Messia imbuti erant, & Regem terrenum ipsum fore sperabant, sed Christus quam primum hoc ipsorum consilium animadvertit, subducit sese, & secedit in montē ipse solus, ut hanc præposterâ & intempestivam coronationem evitaret, & re ipsa testaretur, regnum suum non esse de hoc mundo, *Joh. 18. v. 36.*

Turba hæc imago est omnium eorum, qui apud Christum temporalia quarunt, de spiritualibus ne tantillum solliciti. At cum temporale non satiet animam, cui vera & certa sedes est æternitatis, ad spiritualia imprimis anhelemus, *Matth. 6. v. 20.*

Dominica Judica.

Evangelium Johan. 8. vers. 46. 59.

Num. 12. vers. 3. de Mose dicitur, quod fuerit vir afflictissimus super omnes homines, qui unquam vixerunt in mundo. Nam soror ejus Miziam ac frater

Aaron contra ipsum murmurabant, imò totus populus aliquoties contra ipsum insurrexit, ut queratur ipse *Exod. 17. v. 4.* adhuc paululum abest, & lapidabunt me.

Moses

Moses fuit typus Christi, ut constat ex Deut. 18. v. 18. hinc audimus in prælecta pericope, quod Judæi contra ipsum insurgunt calumniando, & parum abest, quin lapidibus ipsum obruant.

Videbimus nos

- I. *Acerriam disputationem.*
- II. *Tragicam terminationem.*

J. J.

EXEGESIS.

DE serpente antiquo dicitur Gen. 3. v. 15. quod insidiaturus sit calcaneo Messia. Hoc factum est non tantum in passione, ubi captivatus, flagellatus, & tandem crucifixus est, sed etiam per totam vitam, quando variis adversariorum calumniis obnoxius fuit, quæ ipsi cor fregerunt, ut ait Pl. 69. v. 21. Exemplum habemus in acerriam illa disputatione, quæ nobis in præsentis pericope describitur, ubi tria consideranda veniunt:

1. *Collocutorum differentia.* Ab una parte stat Christus, qui ipsissima veritas est, in cujus ore dolus non est inventus, 1. Pet. 2. v. 22. Ab altera parte consistunt Rabbinæ, Pharisei & Scribæ, qui magna auctoritate in populo Judaico pollebant, & pro calumniis Ecclesiæ reputabantur, sed acuerunt linguam mendacii sicut novaculam, Pl. 52. v. 4. venenum aspidum sub labiis eorum, Pl. 140. v. 4. quorum os maledictione & amaritudine plenum est, Rom. 3. v. 14.

Apparet inde, quod non possit in hac vita sperari plenarius in religione consensus. Cum Christus in diebus carnis doceret, non omnes illi crediderunt, sed multi sese ipsi opposuerunt, Luc. 2. v. 34. quantum minus hodie sperari poterit ut omnes verbo divino obediant. Oportet hæreses esse, ut qui

probati sunt, manifesti fiant in vobis, inquit Paulus 1. Cor. 11. v. 19.

2. *Loci reverentia,* ubi habita sit illa disputatione, nimirum in templo Hierosolymitano in conspectu totius populi. Hoc est opus Diaboli, qui neque tempori neque loco parcat, quando videt ad malum aliquid patrandum sibi ansam patere. Merito hic considerare debebant Pharisei & Scribæ, quod templum sit domus preceationis, quæ contentionibus & calumniis non erat profananda: sed qualis est devotio cordis, talis etiam est demonstratio operis, nec obstat loci sanctitas, quin lapides tollant, & parati sint, Christum trucidare, si modò in potestate ipsorum situm fuisset, quemadmodum etiam cædes ejusmodi plures patraverunt in templo, ut Christus ipsis exprobrat Matth. 23. v. 35. Caveamus igitur, ne hoc vel alio modo templum Domini profanemus, sed custodiamus pedes nostros ituri in domum Domini, & veniamus ut audiamus, Eccl. 4. v. 17. si quis enim templum Domini profanaverit, hunc perdat Dominus, 1. Cor. 3. v. 17.

3. *Materia opulentia,* quæ tribus potissimum thesibus absolvitur. Ventilatur enim

I. *Persona Christi sublimitas,* quam Judæi impugnabant, non concedentes, quod Christus sit filius vivi, sed reputabant eum pro nudo homine, pro filio Josephi, & Abrahamum ipsi longè præferebant. Nam quia Diabolus oculos eorum fascinaverat, hærent tantum in externa superficie, & formam Christi servilem contemplantur, de qua Esa. 53. v. 3.

Sed contra Christus argumentatur

1. *à perfecta puritate,* v. 46. hinc sanctus sanctorum dicitur, Dan. 9. v. 24. & se-

gregatus

gregatus à peccatoribus, Ebr. 7. v. 26. nos quidem omnes in iniquitate concipimur, Pl. 51. v. 7. sed Christus purus est & sanctus, quia ex obumbratione Sp. S. conceptus est, Luc. 1. vers. 35. & talia decebat, ut esset nobis Pontifex, qui non opus haberet prius pro suis delictis hostias offerre & deinde pro populi, Ebr. 7. v. 27.

2. *Ab officii dignitate*, v. 50. & 54. unde tale fuit argumentum: Cui Deus summum honorem tribuit, ille verus Deus est, nam honorem meum inquit, alteri non dabo, Ef. 42. v. 8. At mihi summum honorem Deus tribuit, publicè testificans, quod sim filius ejus dilectus, Matt. 3. v. 17. c. 17. v. 5. Ergò sum verus Deus, is ipse videlicet, quem Esaias olim vidit in folio excelso, Ef. 6. v. 1. 2. Dan. 7. v. 13. seqq.

Videte dilecti, quid nobis incumbat. Deus Pater honorat filium, quantò magis vos ipsum honorare debetis cum viginti quatuor senioribus, Apoc. 4. v. 10. Væ blasphemis & hæreticis, qui Deitatem ipsius impugnant, alios mediatores sibi eligunt, adeoq; Dominum qui ipsos redemit, abnegant, 2. Pet. 2. vers. 1. durum erit ipsis contra stimulum calcitrare, Act. 9. v. 5.

3. *Ab existentia sempiternitate*, vers. 85. Cum enim Judæi objicerent: Quinquaginta annos nondum habes, & Abrahamum vidisti? aperte profitetur: *πέντην Ἀβραάμ γεγόνησθαι, ἐγὼ εἶμι*. Atqui ante Abrahamum humana ejus natura esse non poterat, utpote quæ in plenitudine temporis demum assumpta erat, Gal. 4. v. 4. sequitur ergò præter humanam aliam Christum naturam habere, divinam scilicet & æternam, cujus egressus est ab initio à diebus æternitatis, Mich. 5. v. 2.

Ventilatur etiam

II. *Doctrina Christi veritas*. Judæi habebant ipsum pro insigni hæretico, qui Diabolo autore non solum miracula ederet, sed doctrinam etiam quam spargat in populo, ab ipso didicerit, Johan. 7. v. 20. Hanc atrocissimam calumniam Christus retorquet, & commendat doctrinam suam

1. *Ab eminentia*, dum verbum Dei appellat, quod omnes, qui ex Deo nati sunt, libenter audire debent, sicut Abraham fecit, qui verbo promissionis tam firmiter adhæsit per fidem, ut magno desiderio diem Christi videre exoptaverit.

Apparet hinc unam eandemque semper fuisse salutis & vitæ æternæ consequendæ rationem. Nam verbum Dei est verbum Christi, & verbum Christi est verbum Dei, quod tam in V. quàm in N. T. unicum medium fuit, per quod Sp. S. fidem accendit, Rom. 10. v. 17. quâ Patres salvati sunt, quemadmodum & nos, Act. 15. v. 11. Audiamus igitur & nos, si cum Abrahamo & omnibus credentibus V. & N. T. salutem æternam consequi velimus, Joh. 10. v. 27.

2. *à potentia*, v. 51. Diaboli non est proprium vivificare, sed occidere, est enim homicida ab initio, Joh. 8. v. 44. sed verbum meum, inquit Christus, à morte præservat, & vitam æternam affert omnibus, qui illud servant, & firma cordis fiducia in omnibus adversitatibus ei inhærent.

Mors vulgò triplex est, 1. naturæ, 2. gratiæ, 3. gloriæ. Has mortis species non vident, id est, non experiuntur Christiani, ubi tamen sciendum, quod mors corporalis vel naturæ dupliciter consideretur, 1. ut pœna est & initium perditionis, 2. ut medium est transitus ad salutem. Priori modo non vident eam pii. Nam mors eorum finis

O

malo-

malorum & janua vitæ est, ut ait Bernhardus, hinc pretiosa dicitur, Pl. 116. v. 15. & lucrum, Phil. 1. v. 21. in primis verò hic intelligitur mors gloriæ, quæ mors secunda dicitur & pessima, Apoc. 20. v. 14. huic morti non sunt obnoxii, qui verbum Christi audiunt & custodiunt, est enim sermo ille vivus & efficax, Ebr. 4. vers. 12. semen immortalæ, 1. Pet. 1. v. 23. verbum vitæ, Johan. 6. v. 68. quod animas nostras salvare potest, Jac. 1. v. 21.

3. *à differentia*, vers. 50. Politici quærent gloriam in mundo, ut propter res à se gestas laudem undique mereantur, sed talis non est doctrina mea, quâ Dei gloria unicè quæritur. Si igitur doctrinam meam calumniis vestris proscindere non erubescitis, scitote, quod calumnia illa ad Patrem meum cælestem redundet, qui honorem suum tandem aliquando vindicabit, & ignominiam, quâ me innocenter afficitis, in caput vestrum devolvet.

Hortatur autem Christus nos suo exemplo, ut & nos ante omnia Dei gloriam quæramus, à quo sumus, quicquid sumus, 1. Corinth. 4. v. 7. conf. Col. 3. v. 17. 1. Cor. 10. v. 31. 1. Tim. 1. v. 17.

Denique ventilatur in hac disputatione

III. *Vita Christi integritas*. Judæi Christum Samaritanum appellabant, id est hominem apostatam, profanum & impium, quales erant Samaritani, qui religionem ex Judaica & Ethnica malè confutam habebant, & modo à partibus Judæorum stabant, modò Gentilibus sese aggregabant, unde Judæis tantoperè exosi erant, ut ne cibum cum illis caperent, Johan. 4. vers. 9. Quando igitur Samaritanum Christum appellant, hoc indicare volunt, quod sit ho-

mo levis & impius, qui turpiter à religione judaica ad gentilitium non solum defece- rit, sed & populum simplicem à ritibus Mo- saicis seducat.

Sed refutat hanc calumniam

1. *Pura conscientia*, de qua Christus in principio Evangelii gloriatur, & potestatem concedit hostibus suis, ut diligenter in- quirant, & vel unius alicujus sceleris, si pos- sunt, ipsum convincant.

Ita nos quoque conscientiam ab omni- bus delictis enormioribus puram servemus, ut cum Christo hostibus nostris insultare possimus: Quis ex vobis arguet me de pec- cato? Hæc est voluntas Dei sanctificatio nostra, 1. Thess. 4. v. 3. sine qua nemo Deum videbit, Ebr. 12. v. 14.

2. *Veriloquentia*, quæ hominis aliàs pro- bi & ingenui singulare ornamentum est, & cultores suos in aeterno olim reponet taber- naculo, Pl. 15. v. 1. jam verò Christus ipsissi- ma est veritas, Johan. 14. vers. 6. & propterea in hunc mundum venit, ut veritatem testa- retur, Joh. 18. v. 37. Ergo mentiuntur Judæi, quod Samaritanum ipsum vocitant, qui in utramque partem claudicabant, & quemvis doctrinæ ventum ab agnita veritate dimo- veri se patiebantur.

Cavete vos mei, ne Samaritanorum vestigia prematis, sed Christum sequimini, & ita amate veritatem, ut ad extremum usque halitum defendatis & custodiatis, Sir. 4. v. 33.

3. *Obedientia*, quam vers. 55. contra Ju- dæos allegat his verbis: Ego novi Patrem meum & sermonem ejus servo. Qui hoc facit Samaritanus non est, sed Deum habet propitium, qui obedientiam præfert omnibus holocaustis & victimis, 1. Sam. 15. vers. 22.

Osten-

Ostendit autem Christus hoc ipso, quid ad vitam inculpatam requiratur, nempe Dei agnitio, & sermonis ejus custoditio hanc bigam virtutum spontè sequitur vita æterna, Joh. 17. v. 3.

De Secundo.

Supereft disputationis Catastrophe, quæ tribus membris absolvitur, ut sunt

1. *Intentata lapidatio.* Quia enim sermo Christi, quo Abrahamo le priorem asseverabat, ipsis erat intolerabilis & tamen simul etiam irrefutabilis, ideo furor ipsis arma ministrat, lapidibus explorare conantur, quem argumentis refutare non possunt.

Et hæc nota est Ecclesiæ malignantium, quæ spiritu mendacii & homicidii regitur, & ex officina carnificis argumenta petit, quando argumentis Scripturæ destituitur. Non igitur offendamur, si adversus nos etiam lapides tollant adversarii, sed cogitemus, hanc esse notam ovicularum Domini, ut mittantur in medium luporum, Matth. 10. v. 16. & æstimentur sicut oves occisionis,

Rom. 8. vers. 36. Psal. 44. vers. 23. merces autem nostra in cælis copiosa erit, Matth. 5. v. 11. 12.

2. *Christi occultatio,* quæ certè majestatis suæ illustre specimen edidit, per opera confirmans quod dixerat, se ante Abraham esse, ut Chrysostomus ait, nam per medios hostes transit, & ita furorem ipsorum quasi eludit, ut apertis oculis ipsum non amplius videant.

Sic Deus adhuc hodie suos quandoque abscondit, & furori hostium subducit, Psal. 31. vers. 21. probat hoc exemplum Elisæi, 2. Reg. 6. v. 18. Jeremiæ, c. 36. v. 19. Athanasii, & aliorum. Ergò ad ipsum confugiamus in omnibus necessitatibus, manus ipsius nondum abbreviata est, Ef. 50. vers. 2. Sed novit pios de tentatione eripere, 2. Pet. 2. v. 9.

3. *Templi declinatio.* Hæc pœna est, quæ contemptum Christi sequitur. Nam Ecclesiam habet ambulatoriam, & si alicubi lapidibus peccatorum expellitur, aliò commigrat, 2. Thess. 2. v. 10. seqq.

Dominica Palmarum.

Evangel. Matth. 21. vers. 1. 9.

Melchisedecum fuisse typum Christi, testatur Pl. 110. vers. 4. & hoc præter alias causas etiam idè, quia fuit simul Rex & Sacerdos, sine Patre, sine Matre, sine genere, nec initium dierum habens neque finem, Ebr. 7. v. 3. Habuit sine dubio Melchisedeck ut verus homo patrem, matrem, familiam, initium & finem vitæ, neque enim cælo delapsus aut ex nihilo factus, vel ab æterno extitisse & adhuc hodie super-

esse putandus est, ut quidem Melchisedecianis somniarunt, sed Scriptura non commemorat, ut hoc typo Christum Pontificem maximum verè talem nobis præfiguraret, qui ἀπάρως est juxta humanitatem, ἀμύρωσ juxta divinitatem, & respectivè pro naturarum diversitate nec principium dierum nec finem vitæ habuisse dicitur. Et sicut Melchisedeck erat Rex simul & Sacerdos: Ita Christus duplici hoc munere pro nobis fungitur.

Id jure primogenituræ etiam obtinet. Nam primogeniti in V. T. primi erant in sacrificio, & primi in regno, Genes. 49, v. 3. Talis est Christus à Patre, Col. 1. v. 15. & à Matre, Luc. 2. v. 7. Hinc solennem suum Hierosolymis ingressum ut Rex simul & Sacerdos noster celebrare voluit. Dominica I. Adventus vidimus ingressum Christi regalem jam videbimus Deo volente ingressum ipsius Pontificalem, quia hoc tempore de passione in Ecclesia, unde tota hæc septimana, septimana passionis, vulgò *die Marterwochen* appellatur, quam à Dominica Palmarum ordimur, & hæc à palmis nomen habet, quas in hoc ingressu populus ipsi prætulit.

Prælecta pericope duas habet partes, quarum

Prior continet *ingressum Christi sacerdotalem.*

Posterior *applausum populi festivalem.*

J. J.

EXEGESIS.

Egredimini & videte filiæ Sion Regem Salomonem in diademate suo, quo coronavit ipsum mater sua in die desponsationis illius, & in die lætitiæ cordis ejus, inquit Salomo Cantic. 3. vers. 11. Liceat mihi dilecti, vos etiam ita alloqui. Ingreditur hodie cœlestis Salomo Hierosolymas, ubi noverca pessima Judaica synagoga coronâ spinæam capiti ipsius imponit. Hæc est dies desponsationis, quâ sponsus ille sanguinis Ecclesiam redemit, Actor. 20. v. 28. & æterno vinculo sibi copulavit, Ol. 2. vers. 19. quod spontè fecit in lætitia cordis, ut ipse testatur Psalm. 40. v. 9. & Luc. 22. v. 15. Hoc ex præfenti Evangelio considerat hodie Sancta mater Ecclesia. Proinde egredimini filiæ